⁵⁷⁰ τέρπειν] τέρπειν

⁵⁷¹ Cfr. SUID. III 414 Adler s.v. Μοῦσα

postera respuet aetas? / «Iste quidem veteres inter ponetur honeste / qui vel mense brevi vel toto est iunior anno. / Utor promisso caudaeque pilos ut equinae / paulatim velo et demo unum, demo etiam unum, / dum cadat elusus ratione ruentis acervi. AT [TU edd. rec.] SI DULCEDINE FAMAЕ. Non ut commodi aliquid assequere. [41] LONGE. Valde vel pridem. [42] IN QUA SOLLICITAS IMITATUR IANUA PORTAS. *Portas sollicitas* Capitolii dicit, quia, cum Galli Capitolium oppugnassent, portae templorum aerae factae sunt, ut cum ingenti stridore aperirentur. [43] SCIT DARE. Ad sedendum. [44] MAGNAS. Magnorum virorum voces qui applaudant recitanti poetae. [45] NEMO DABIT REGUM. Divitum ac dominorum. Ita Plautus in *Asinaria* [Asin. 918-19]: *Nam ni impetro, / regem perdidit: ex amore tantum est homini incendium.* QUANTI SUBSELLIA CONSTENT [CONSTANT edd. rec.]. Nedum quanti tota constabit impensa. [46] ET QUAE CONDUCTO PENDENT ANABATRA TIGILLO. Anabathra: pulpita, gradus superiores scansiles aut instrumenta scabillorum aut subsellia: ab ἀναβαίνω. CONDUCTO TIGILLO. Synecdochicos: idest conducta contignatione. [47] QUAEQUE REPORTANDIS POSITA EST ORCHESTRA CATHEDRIS. Orchestra: spacium in theatro, in quo pantomimi saltarent aut tibicines modularentur et in quo stans recitet poeta; aut «tabulata», ut volunt quidam, in ipso theatro, ab ὄρχουμαί, «salto», dicta. Tranquillus [SUET. Nero 12]: *Deinde in orchestram senatumque descendit et orationis quidem carminisque Latini coronam, de qua honestissimus quisque contenderat* sumpsit. REPORTANDIS CATHEDRIS. Quod non, sicut in theatro, sedilia essent perpetua, sed, ut usus posceret, portarentur ac reportarentur. [48] NOS TAMEN HOC AGIMUS. Allegoricos: incassum laboramus, emolumentum accepturi nullum fatigamur. [50] NAM SI DISCEDAS. A scribendo declines atque abstineas. [50 / 51] LAQUEO TENET AMBITIOSI / CONSUETUDO MALI. Quod laudari ob ea quae scripseras consueveris. [51 / 52] TENET INSANABILE MULTOS / SCRIBENDI CACOHETHES. Ordo est: *Cacohethes*⁵⁷² *scribendi insanabile tenet multos.* Sane «cacohethes» vitium curatu difficillimum unde et insanabile ait vitium. Paulus iuris consultus [ap. Dig. XXI 1, 5] ostendit, cum inquit: *Et quantum interest inter haec vitia quae Graeci κακοθήτη interque ἀεξίαν, aut νόσον, aut ἀργείαν; tantum*⁵⁷³ *inter talia vitia et eum morbum, ex quo quis minus aptus usui sit, differt.* Id Plinius [Nat. XXVIII 242] sanabile putat, cum inquit: *Caro vituli recentia vulnera non patitur intumescere, fimum bubulum cum melle. Foeminum vituli cinis sordida hulcera quae «cacohete» vocant, lacte mulieris sanant.* Hulcera autem pulmonis sunt, ut idem [PLIN. Nat. XXVI 140]: *Scordotis farina carnes excrescentes per se inspersa consumit. Pulmonia hulcera, quae «cacohete» vocant, sanat.* Declinatur autem «cacohethes» ut «hippomanes»: neutri ideo generis est,

⁵⁷² cacohethes] cacohetes

⁵⁷³ tantum] tamen

quoniam nomina graeca in *-es* correptam terminantia omnia generis sunt neutri; et tetrasyllabum scribendum est, ut stet versus. Κακόν enim, quod «malum» significat et ἦθος, idest «mos», non ἔθος, «consuetudo» derivatur, quod scriptura arguit graeca, licet ut Aristoteles in primo *Magnorum Ethicorum* [MM I 6, 1186a] inquit, *nihil prorsus sit mos aliud quam consuetudo*. Proinde scribendus est versus: *Cacohethes et aegro in corde senescit*, ut emendatissimi habent codices. [52] SCRIBENDI CACOHETHES. Insanabile. Idest: quae semel in animo insedit ambitio, amoveri haud facile potest. SENESCIT. Ut aliud vivendi, sectari nequeant propositum. [53] SED VATEM EGREGIUM. Hoc dicit: «Haec omnia vatem faciunt insignem quae pauper assequi nullo modo potest, quare non est quod hanc scribendi amet ambitionem, cum ad laudem singularis in scribendo poetae non possit aspirare». SED VATEM EGREGIUM. De egregio poeta suum effert iudicium. Ita Horatius [Sat. I 4, 40-48]: *Neque enim concludere versum / dixeris esse satis; neque si quis scribat, uti nos, / sermoni propiora, putes hunc esse poetam. / Ingenium, cui sit, cui mens divinius atque os / magna sonaturum, des nominis huius honorem. / Idcirco quidam comoedia necne poema / esset quaesivere, quod acer spiritus ac vis / nec verbis nec rebus inest, nisi quod pede certo / differt sermoni, sermo merus*. SED VATEM EGREGIUM. Ordo verborum est: *Sed animus carens anxietate omnis acerbi impatiens, cupidus silvarum aptusque bibendis fontibus Aonidum, facit vatem egregium cui non sit publica vena qui nihil expositum soleat deducere, nec qui communi moneta feriat triviale carmen hunc, qualem nequeo monstrare et sentio tantum*. CUI NON SIT PUBLICA VENA. Ingenium iudiciumque vulgare quo et acute inveniat et inventa prudenter collocet et de omnibus, ut decor postulabit, iudicet. [54] QUI NIHIL EXPOSITUM SOLEAT DEDUCERE. *Expositum* nomen hic est accipiendum; idest obvium, in promptu cuilibet positum ut acumine novitatis probetur carmen nec contemnatur⁵⁷⁴ utpote vulgares et tritae omnibus sententiae. At eleganter adiecit *deducere*, hoc est «subtile et nihil subrusticum proferre». Et est speciose dictum ut horatianum illud [Epist. II 1, 224-25]: *Cum lamentamur non apparere labores / nostros et tenui deducta poemata filo*. Virgilius [Ecl. VI 5] etiam «deductum carmen» significantissime dixit quod quasi filum de inventione deducatur, siquidem «deducere» est «lanam purgare» et «in fila trahere». Varro [Ling. VII 3]: *Carere, idem hoc verbum in Oenotria Nevii, <a> carendo, quod eam tum purgant ac deducunt, ut careat spurcitia; ex quo «scarminari» tum dicitur lana*. QUI NIHIL EXPOSITUM. Nihil ab aliis tractatum ne exposueris. Non enim id reprobandi potestque ab omnibus clarissimis factum est poetis, quin id Horatius [Ars 128-30] praecipit ut facias potius quam indicta perscribas, inquit: *Difficile est proprie*

⁵⁷⁴ contemnatur] contemnantur

communia dicere, tuque / rectius Iliacum carmen deducis in actus / quam si proferres ignota indictaque primus. [54 / 55] NEC QUI / COMMUNI FERIAT CARMEN TRIVIALE MONETA. Feriat carmen, quod in faciendo versu aurium iudicio, fluentem compositionem et digitorum crepitu tempora metiamur. Horatius [Ars 274]: *Digito callemus et aure.* Et Persius [IV 4]: *Atque marem strepitum fidis intendisse Latinae.* Et Quintilianus [Inst. IX 4, 51]: *Quanquam haec et in metris accidunt, maior tamen illic licentia est, ubi tempora etiam animo metiuntur, et pedum et digitorum ictu, intervalla signant quibusdam notis atque aestimant, quot breves illud spacium habeat: inde τετράσημον, πεντάσημον, deinceps longiores fiunt percussiones, nam σημεῖον tempus est unum.* Idem paulo post [QUINT. inst. IX 4, 55]: *Oratio non descendit ad strepitum digitorum.* [55] COMMUNI MONETA. Idest vulgaribus verbis, quod etiam praecipit Horatius [Ars 244-45], inquit: *Silvis deducti caveant, me iudice, Fauni / ne velut innati triviis ac poene forenses.* Sit ergo – inquit – delectus in verbis ut honestiora, sublimiora, nitidiora, iucundiora, vocaliora deligantur; item propria, translata, novata, antiqua: id enim omnes quibus philologiae data est autoritas praecipiunt. CARMEN TRIVIALE. Dignum ut in triviis, ubi coit vulgus, cantilletur. COMMUNI MONETA. Quae a sordidissimi cuiusque de plebe hominis manibus tractatur. [56] ET SENTIO TANTUM. Qualem velim poetam intelligere; quod et Cicero de oratore [Orat. 19] non potuisse Crassum facere et ne quidem se verbis consequutum ostendit, ut quem vellet oratorem esse commostrarit. [57] ANXIETATE CARENS. Cuius mentem nihil anxium sautiet. OMNIS ACERBI / IMPATIENS. Qui pati acerbitatem non queat. Hoc est: «Qui naturam perturbationibus non habeat obnoxiam, nec siquid molestiae se offerat statim afflicteretur, sed qui affectibus norit responsare». [58] CUPIDUS SILVARUM. Ut hominum strepitus effugiat, unde Horatius [Epist. II 2, 79-80]: *Tu me inter strepitus nocturnos atque diurnos / vis canere et contacta sequi vestigia vatum?* Quando et secessus ipsi mentem multa resarciunt⁵⁷⁵ materia, unde Horatius [Carm. II 19, 1-2]: *Bacchum in remotis carmina rupibus / vidi docentem, credite, posteri.* [58 / 59] APTUSQUE BIBENDIS / FONTIBUS AONIDUM. Hoc est: cuius mentis excitatio suapte natura feratur ad carmen. [59] FONTIBUS AONIDUM. Idest: Musarum, quando plures apud Thebanos dicati poetis fontes fuere. Aonius vero Thebanus ab Aone rege, filio Neptunni, vel a monte Boeotiae. Nam ipsa est Aonia, quae Boeotia et Thebe appellatur, ut quidam putant, utcumque Thebe civitas intelligatur: et est patronymicon pro possessivo positum. [59 / 60] CANTARE SUB ANTRO / PIERIO. Quoniam de silvis in urbem egestate fugatur. [60] THYRSUMVE [THYRSUMQUE edd. rec.] POTEST CONTINGERE. Sub Baccho esse in cuius tutela poetae dicuntur propter spiritum quo afflari

⁵⁷⁵ resarciunt] refartiant

Bacchantium more dicuntur. THYRSUM. Nam Bacchus et ab Orpheo [*ORPH. H. XLIV 3*] «thyrsophoros» [*i. e. θυρσοφόρος*] nominatur. [60 / 61] SANA [MAESTA edd. rec.] / PAUPERTAS. Quae cogit poetam sanum esse, ut sibi, ne mendicare cogatur, consulat; dixit enim Plato [ap. *CIC. div. I 80*] et Democritus [Fr. 17B Diels-Kranz ap. *CIC. ibid.*] nisi insanum poetam esse non posse. Cicero *De oratore* [*De orat. II 194*]: *Saepe enim audivi poetam bonum neminem – idque a Democrito et a Platone in scriptis relictum esse dicunt – sine inflammatione animorum existere posse et sine quodam afflatu quasi furoris*. Unde Horatius [*Ars 296-97*]: *Excludit sanos Helicone poetas / Democritus*, cui sententiae Aristoteles quoque astipulatur in libro quem *De somniorum divinatione* [*Div. somn. 464a*] inscripsit. [61] ATQUE AERIS INOPS. Superioris sententiae amplificatio est. [62] SATUR EST CUM DICIT HORATIUS «OHE»⁵⁷⁶ [«EUHOE» edd. rec.]. Qui in libro carminum inquit [*HOR. Carm. II 19, 5-7*]: *Heu ohe! Recenti mens trepidat metu / plenoque Bacchi pectore turbidum / laetatur. Heu ohe! Parce, Liber*. Quae vox contentum nec plura querentem videtur semper indicare Persius [I 22-23]: *Tum, vetule, auriculis alienis colligis escas / auriculis quibus et dicas cute perditus «ohe»?*. Et Martialis [IV 89, 1-3]: *Ohe, iam satis est, ohe, libelle, / iam pervenimus usque ad umbilicum. / Tu procedere adhuc et ire quaeris*. Item Plautus in *Aulularia* [*Aul. 55-56*]: *Abscede etiam nunc, etiam nunc, etiam, ohe! / Istic adesto*. [63] QUIS LOCUS INGENIO. Quis est qui laudanda faciat ut locus poetarum detur ingeniis? [63 / 64] NISI CUM SE CARMINE SOLO / VEXANT. Ut quae nusquam sunt inveniant. [64] VEXANT. Nam, ut etiam M. Tullius dicit [*CIC. Arch. 18*], *caeterarum rerum studia et doctrina et praeceptis et arte constare inveniuntur, poetam natura ipsa valere et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritum afflari, dixerunt veteres, ut apud Platonem saepe Socrates et praesertim de furore poetico disserens*. ET DOMNIS CIRRAE NYSSEQUE⁵⁷⁷ [CIRRAE NISAEQUE edd. rec.] FERUNTUR. Apolline et Baccho, unde Lucanus [V 72-73]: *Cardine Parnasus gemino petit aethera colle, / mons Bromio Phoeboque sacer*. Phoebus Cirrae, Baccho autem Nyssa sacrata fuit. [65] PECTORA NOSTRA [VESTRA edd. rec.] DUAS NON ADMITTENTIA CURAS. Uno tempore non possunt sensus nostri duabus in diversum trahentibus rebus inservire: ne putes poetam res posse procurare familiares et eundem poeticae vacare facultati. [66] MAGNAE MENTIS OPUS. Ordo est et sensus: «Opus est (subaudiendum *poetae*) magnae excelsae mentis quae in minimis occupata rebus non sit, nec attonitae graviter, percussae de paranda lodice re ad domesticum usum qualibet vilissima», cum sit «lodix» vile lecti stragulum. [68] ASPICERE. Ad aspiciendum. Subaudiendum: *ut convenit poetis*. [67] CURRUS ET EQUOS FACIESQUE DEORUM. Ἄπὸ κοινοῦ

⁵⁷⁶ heu ohe in textu

⁵⁷⁷ CIRRAE NISAEQUE] cirrae nisseque

dictum: ad singula enim refertur. [68] ET QUALIS. Pro quae cum sint tres: Alecto,⁵⁷⁸ Tisiphone, Megaera, aut certe *qualis* ut veniat accincta. RUTULUM. Turnum, ut apud Virgilium. CONFUNDAT. In sui desperationem perducatur. ERINNYIS. Furia sic dicta quod humanam corrumpat mentem: hoc est ἄπὸ τοῦ εἶρειν⁵⁷⁹ τὸν νοῦν. Huius est genitivus «Erinnyos» [*i. e.* Ἐρινύος], latine «Erinnyis» et per concisionem vel syneresin «Erinny», quoniam in -ys productam terminata nomina ita declinantur. Huius accusativus est Graecus «Erinnya» [*i. e.* Ἐρινύα] et «Erinny» [*i. e.* Ἐρινῦ], Latinus «Erinnym»⁵⁸⁰ sicut «Thetym»⁵⁸¹ ita libentius protulerim quam «Erinnyem» ut ypsilon non obiiciat⁵⁸² nominativi, quando «Tethem» aut «chelem» nemo dicit, velut apud Lucanum [VI 747]: *Verberibusque suis trepidam castigat Erinnym*. Graecus pluralis nominativus est «Erinnyes» [*i. e.* Ἐρινύες] et «Erinny» [*i. e.* Ἐρινῦς], Latinus «Erinnyes» quantum legerim solum Propertius [II 20, 29-30]: *Tunc me vel tragicae*⁵⁸³ *vexetis Erinnyes, et me / inferno damnes, Aeace, iudicio*. Librariorum⁵⁸⁴ vero imperitia habent codices quidam «Erinnydes». Accusativus «Erinnyas» et «Erinny»: Sophocles⁵⁸⁵ in *Aiace furente* [SOPH. Aj. 837]: Σεμνὸς Ἐρινῦς τανύποδας, μαθεῖν ἐμὲ. [69] PUER. Qui heri mandata exequatur. [70] CADERENT OMNES A CRINIBUS HYDRI. *Hydri* serpentes aquatici sunt, sed hic pro cerastis posuit. Dicuntur enim Furiarum capillis serpentes a vertice propendere. Orpheus in *Hymnis* [ORPH. H. LXX 10]: Νυκτέρια κοῦραι, ὄφιοπλόκαμοι, φοβερῶπες. Est ergo sensus: «Si desint Virgilio vitae humanae necessaria, cadent omnia eloquentiae ornamenta, cuiusmodi Furiarum sunt descriptiones». [71] SURDA. Quae neminem de se audiret praedicantem. GEMERET. Caneret, ut Virgilius [Ecl. I 58]: *Nec gemere aerea cessabit turtur ab ulmo*. BUCCINA. Tuba. Propertius [V 1, 13]: *Buccina cogebat priscos ad verba Quirites*. A vocis similitudine ductum nomen, ut Festus [PAUL. ex FEST. p. 29 Lindsay s.v. *Bucina*] quidem arbitratur. At Hieronymus ad Dardanum [Epist. XXIII 7, PL XXX col. 221c]: *Bucca, inquit, vocatur apud Hebraeos; deinde per diminutionem buccina dicitur*, at hic «buccinam» sonorum carmen heroicum vocat. [72] RUBRENUS LAPPA. Poeta tragicus. NON MINOR. Non minoris aestimetur quam veteres tragici. [73] CUIUS ET ALBEOLOS [ALVEOLOS edd. recc.].⁵⁸⁶ Lusoriam tabulam. Cicero *De finibus bonorum et malorum* [Fin. 56]: *Aut albeolum poscere, aut quaerere quenpiam ludum*. Huius primitivum est «albeus».

⁵⁷⁸ Alecto] a lecto

⁵⁷⁹ εἶρειν] ἔρειν

⁵⁸⁰ Erinny] erinny

⁵⁸¹ Thetym] thetyni

⁵⁸² obiiciat] abiitiat

⁵⁸³ tragicae] traginae

⁵⁸⁴ librariorum] liberariorum

⁵⁸⁵ Sophocles] sochocles

⁵⁸⁶ albiolus *in textu*

Plinius [Nat. XXXVII 13]: *M. Messala consul, pridie Calendas Octobris, die natalis sui egit, transtulit albeum cum tesseriis lusorium e gemmis duabus latum pedes tres, longum pedes quattuor.* LAENAM.⁵⁸⁷ Tunicam. ATREUS. Fenerator. [74] NON HABET. Ironicos: autem non habet quod mittat, quod velit mittere. INFOELIX. Qui veram ignorat munificentiam. [75] QUINTILLAE. Meretrici. Quintilia vero Calvi amica fuit: Propertius [II 34, 89-90]: *Haec etiam docti confessa est pagina Calvi, / cum caneret miserae funera Quintiliae.* [78] NIMIRUM ET CAPIUNT PLUS INTESTINA POETAE. Bella poetae ironia. [79] IACEAT. A nullo sublevatus. [79 / 80] IN HORTIS / MARMOREIS. Quos dicitur habuisse. [80] AC SARRHAENO⁵⁸⁸ [AT SERRANO edd. rec.] TENUIQUE SALEIO. Nomina fuisse poetarum Probus putat. Alii sarrhaeno, ut idem ait, et saleio vasa accipiunt fictilia. Iuniores vero *salino* legunt et *sarrano*, ut per vas in quo sal componitur, quaeque vilissima, intelligamus. [81] GLORIA QUANTALIBET. Subaudiendum *sit*. TANTUM. Solum. GLORIA. Vana. [82] VOCEM IOCUNDAM. Recitantis. [82 / 83] AMICAE / THEBAIDOS.⁵⁸⁹ Quam diligunt auditores. [84] PROMISITQUE DIEM. Recitandi. [86] VERSU. Recitatione. Versus fregit subsellia ob coeuntium frequentiam. [87] INTACTAM. Nondum recitatum. PARIDI NISI VENDAT AGAVEM.⁵⁹⁰ De Agave fabulam, quae Bacchi furore agitata filium suum Penthea discerpsit. Horatius [Sat. II 3, 303-04]: *Quid, caput abscissum demens cum portat Agave / gnati infoelicis sibi non furiosa videtur?* PARIDI. A quo, ob nimiam paupertatem, annuo salario sustentatus.⁵⁹¹ Dicitur hunc primo Neroni iocundissimum, deinde ab eo, quasi gravem adversarium, fuisse interfectum: et Tacitus [Ann. XIII 19] et Tranquilus [Suet. Nero 34] scribunt. [88] ILLE ET MILITIAE MULTIS LARGITUR HONOREM. Hoc sub Claudio et aliquamdiu sub Nerone potuit. [89] SEMESTRI VATUM DIGITOS CIRCUMLIGAT AURO. Idest: digitos anulis exornat qui semestris, similitudinem Lunae, ferunt. «Semestris» autem Luna dicitur, cum mensis medium per mensa est spacium, aut, inquit Probus, XVmam dicit, hoc est: cui ut plena sit, parum admodum deest. Quidam «seximestre aurum» sex mensium annonam pecuniariam volunt intelligi: sed sensus valde alienus est. Longe igitur melius ad XVmam refertur Lunam, cum velut anulus in orbem collecta est, ut inquit Probus.⁵⁹² [90 / 91] TU CAMERINOS / ET BAREAS [BAREAM edd. rec.]. Romae⁵⁹³ insignes familias. [90] TU. Paris. [92] PRAEFECTOS PELOPEA FACIT. Sub Nerone praefecti ab histrionibus promovebantur.

⁵⁸⁷ LAENAM] lenam

⁵⁸⁸ et sarrano *in textu*

⁵⁸⁹ THEBAIDOS] thehaidos

⁵⁹⁰ egavem *in textu*

⁵⁹¹ salario] solaro

⁵⁹² XVmam] xymam – XVmam] xymam

⁵⁹³ Romae] Roma

Pelopea et Philomela sunt notae fabulae. [93] HAUD TAMEN INVIDEAS VATI⁵⁹⁴ QUEM PULPITA PASCUNT. Quando ne ipsi quidem satis multa lucentur. PULPITA. Scenae. [94] QUIS TIBI MECOENAS QUIS NUNC ERIT AUT PROCULEIUS. Qui⁵⁹⁵ in poetas fuere largissimi. Sane Proculeius eques Romanus amicus Augusti, clarissime pietatis erga fratres suos Scipionem et Muraenam fuit adeo ut bona sua cum his⁵⁹⁶ aequis partibus dividerit, quia illi bello civili erant spoliati. Unde Horatius [*Carm.* II 2, 5-8]: *Vivet extento Proculeius aevo / notus in fratres animi paterni; / illum aget penna metuente solvi / Fama superstes.* Hic Caesaris Augusti familiaris in maximo stomachi dolore, gypso poto, conscivisse sibi mortem fertur. [96] TUNC. Cum hi vixere liberales. [97] ET VINUM TOTO NESCIRE DECEMBRI. Totam hiemem aquam bibere quo melancholiam augeat magis et crebro maior ad omnia excogitanda insit vis. [98] FOECUNDIOR. Maior a fetu. [99] OLEI PLUS. Noctu dum scribis. [100] OBLITA MODI [QUIPPE MODO edd. recc.]. Quae modum nescit invenire. MILESIMA PAGINA. Multiplex volumen consurgit historicis. [102] ATQUE OPERIS [OPERUM edd. recc.] LEX. Historiae ordo. [103] QUAE TAMEN INDE SEGES.⁵⁹⁷ Quis fructus? *Seges* tamen, ut Varro [*Rust.* I 29, 1] inquit, dicitur quod aratum necdum satum est; ideo subiecit *terrae quis fructus apertae*, idest «proscissae». Hoc est: «Cum laboraris multum, quidnam emolumenti postea consequere?». [104] QUANTUM DARET ACTA LEGENTI. Cuius vulgari librario vel certe avvocato. [106] QUID PRAESTENT. In quo ante eant. Qui plus videtur laboris subire, videamus quid ipsi lucentur avvocati. [107] ET MAGNO COMITES IN FASCE LIBELLI. Qui ad rei defensionem magnos clientum secum libellos perferunt. [108] IPSI MAGNA SONANT. Utrum se locuplentes gloriantur, an certe verbis terrere adversarium nituntur quo maiorem apud ignarum et stolidum vulgus favorem aucupentur. [109] TETIGIT LATUS. Plura pollicitus est, qui opibus praestat et qui multorum cautionem temporum habet. [110] AD DUBIUM NOMEN. De quo dubium futurum erat iudicium. GRANDI CUM CODICE. Confirmationum refutationumque. AD DUBIUM NOMEN. Ubi quaestio atque constitutio in ambiguo posita sit. Probus vero *qui venit ad dubium nomen* inquit «argentarium» significat, qui instantius debitum petit, si debitor coeperit esse suspectus. AD DUBIUM NOMEN. Eius qui ei debeat. [111] TUNC IMMENSA CAVI SPIRANT MENDACIA FOLLES. Temerariam avvocatorum significat superbiam, qui, cum iusta et vera dicendo obtinere causam non possint, in mendacia mutuasque iniurias descendunt. CAVI FOLLES. Tumentia adeo guttura ut folles credas, quibus perflatur et suscitatur ignis. Horatius [*Sat.* I 4, 19-21]: *Ut tu conclusas hircinis follibus auras / usque laborantes, dum ferrum molliat ignis, / ut mavis,*

⁵⁹⁴ VATI] nati

⁵⁹⁵ qui] quam

⁵⁹⁶ his] hiis

⁵⁹⁷ segetes in *textu*

imitare.⁵⁹⁸ Et per metaphoram Persius [V 10-11]: *Tu neque anhelanti, coquitur dum messa camino, / folle premis ventos, nec clauso murmure raucus.* [112] CONSPUITURQUE SINUS. Ex garulitate. Aut, velut inquit Probus, quia homines sibi⁵⁹⁹ promittunt prospera propter phascinum verborum: ter enim sibi in sinus inspuunt et videntur phascinum arcere. Hinc Persius [II 31-34]: *Ecce avia aut metuens divum matertera cunis / exemit puerum frontemque atque uda labella / infami digito et lustralibus ante salivis / expiat, urentes oculos inhibere perita.* VERAM DEPRAENDERE MESSEM. Verum laboris fructum si tibi libeat cognoscere. «Messis» tamen proprio, ut inquit Varro [*Rust.* I 50, 2], nomine dicitur a medio de his quae metuntur et ab eo esse vocabuli inclinationem metitur. Inquit: *Et sub urbe Roma et locis plaerisque, ut stramentum medium subsecetur, quod manu sinistra et summum praehendunt: a quo medio «messem» dictam puto. Infra manum stramentum quod terrae haeret, postea subsecatur.* [113] HINC CENTUM. Ordo est: *Hinc pone centum causidicorum patrimonia, alia parte solum (subaudi patrimonium) russati Lacertae.* Et est sensus: «Solut russatus Lacerta patrimonii tantum habet, quantum simul centum causidici». Russatus Lacerta sub Domitiano auriga fuit, ut Probus ait. Et apud Plinium [*Nat.* VII 186] «russeus» legitur: *Invenitur in actis, Foelicis russei aurigae⁶⁰⁰ iam igne illato, in rogam eius unum e faventibus iecisse sese.* [115] CONSEDERE DUCES. Idest: iudices ignari iudicii. Allusit autem ad illud Ovidii [*Met.* XIII 1-6]: *Consedere duces et vulgi stante corona / surgit ad hos clypei dominus septemplex Ajax, / utque erat impatiens irae, Segeia torvo / littora conspexit classemque in littore vultu / intendensque manus «Agimus, proh Iuppiter! – inquit – / ante rates causam, et mecum confertur Ulysses».* [116] PRO LIBERTATE DUBIA. Utrum ancipiti victoria sicut pro liberto victor ponitur: Virgilius [*Georg.* III 9]: *Victorque virum volitare per ora;* an certe *dubia pro libertate* quae sit ne danda an non nondum iudicatum esse videatur. [116 / 117] BUBULCO / IUDICE. Rustico, indocto. Ac per hoc sub quo non fuit tantopere aestuandum advocatis; vel sui temporis iudicis est proprium nomen. [117] RUMPE MISER TENSUM IECUR. Ut nullam tandem assequere mercedem. *Iecur* autem pro «pulmone» posuit, aut quia a iecore bilis sumat initium. [118] VIRIDES SCHALARUM GLORIA PALMAE. Instar gladiatorum. Ideo autem *schalarum gloria* quod apud veteres advocati schalas haberent et harmariola in quibus palmae praefigerentur, velut quaedam stationes, quod Sisennam intellexisse volunt, qui in Corneliania [*CIC. Corn.* I fr. 13 Schoell]: *Correpsimus, inquit, in schalas.* [119] SICCUS PETASUNCULUS. Laridi perna, cuius primitivum est «petaso». Martialis [XIII 55, 2]: *Nam mihi cum vetulo sit petasone nihil.*

⁵⁹⁸ molliat ignis] moiliat ignis T – mavis] maius

⁵⁹⁹ sibi] sibi non

⁶⁰⁰ aurigae] aurige

Frustum de perna praeciditur et sale obrutum deinde in fumo suspensum asservatur. [119 / 120] ET VAS / PELAMYDUM. Pelamydes pisces sunt, ἀπὸ τοῦ πηλοῦ, idest «a luto» in quo volutantur, nomen habuerunt. Opianus in libro quem *De natura piscium* inscripsit [H. I 113-115]: Πηλαμύδες, γόγγροι τε καὶ ὄν καλέουσιν ὄλισθον / γείτονα ναιετάουσιν ἀεὶ ποταμοῖσι θάλασσαν / ἢ λίμναις, ὅθι λαρὸν ὕδωρ μεταπαύεται ἄλμης. Est autem «pelamys» foeminini generis ut «chlamys». [120] VETERES BULBI. Pisces: ephexegesis. EPIMENIA. Idest munera menstrua Afrorum qui ex Aphryca Romam deferebantur, unde Martialis [IV 46, 10-11]: *Et ficus Libycae gelata testa / cum bulbis cochleisque*. [121] AUT VINUM THYBERI DEVECTUM. Non transmarinum; aut quodvis optimum, ut de campano evectum agro. [122] AUREUS UNUS. Solidus aureus. [123] IN [EX edd. recc.] FOEDERE PRAGMATICORUM. Ministrorum oratoris. Cicero in primo *De oratore* [De orat. I 198]: *Itaque, non apud Graecos infimi homines vi credula adducti ministros se praebent in iudiciis oratoribus, ii⁶⁰¹ qui apud illos pragmatici vocantur*. Et Quintilianus [Inst. XII 3, 4]: *Neque ego sum nostri moris ignarus oblitusve eorum, qui velut ad arculas sedent et tela agentibus sumministrant, neque idem apud Graecos nescio factitasse, unde nomen his pragmaticorum est*. Ἀπὸ τῆς πραγματείας: enim hoc est «actione» inditum nomen est. [124] AEMILIO. Diviti. [125] CURRUS AHENEUS. Ex quo maiores eius ostendit triumphasse. [124] NOS. Pauperes. [127] BELLATORE. Equo. CURVATUM⁶⁰² HASTILE MINATUR. Subaudiendum *sedentis*. [128] ET STATUA MEDITATUR PRAELIA LUSCA. Ita sedet ut praelia videatur futura meditari, lusca vetustate: aut quae Sertorium referat aut Annibalem. [129] SIC PEDO. Advocatus sua autoritate terrori est. MATHO. Alius advocatus. DEFICIT. «Deficio» verbum multis solet modis casus asciscere, ut cum Virgilius in carmine georgico [Georg. I 148-49] inquit: *Cum iam glandes atque arbuta sacrae / deficerent silvae*. Hoc est: «Non suggererent glandes atque arbuta». Caesar in *Commentariis* [Gall. VII 50]: «*Frustra – inquit – meae vitae subvenire conamini, quem iam sanguis viresque deficiunt*». «Deficere» «desse» absolute positum: Hircius [i. e. CAES. Civ. II 31]: *Quare neque tanti sum aiunt sine spe castra oppugnanda censeam neque tanti timoris, ut ipse deficiam*. Aliter⁶⁰³ idem alibi [CAES. Civ. II 43]: *Martius Rufus, inquit, quaestor in castris relictus a Curione cohortatus suos ne animo deficiant*. Idest «terreantur» et rursus alibi [CAES. Civ. III 58]: *Sed postea quam non modo ordeum pabulumque omnibus locis herbaque defecta*. Sed etiam fructus de arboribus deficiebat; ita Cicero [Brut. 93] *Prudentia nunquam deficit oratorem*, hoc est: «deserit». At Martialis

⁶⁰¹ ii] hii

⁶⁰² CURVATUM] Cur vatum

⁶⁰³ aliter] alitet

«defeci hanc rem», inquit [V 39, 3-4]: *Hyblaeis madidas thymis placentas / defeci*. Columella [III 2] iam ipse vero inquit: *Faecunditate praestant omnibus, quas ante rettuli, tum etiam patientia, quippe turbines imbresque sustinent et commode fluunt nec deficiunt macro solo*. «Deficio» autem «a te», idest «rebello», magis notum est quam ut autoritate cuiusquam comprobare necesse sit. Est etiam ubi «deficio» significet idem quod «defeciscor», ut hic *Matho deficit*. At tum neutrum, ut Priscianus [*Gramm.* II 399 Keil] etiam inquit, est activum vero in aliis significationibus cuius passivum protulit Martialis [XIII 77]: *Dulcia defecta modulatur carmina lingua / cantator cygnus funeris ipse sui*. Quintilianus [*Inst.* III 8, 23]: *Et aqua ciboque defecti de facienda ad hostes deditione deliberent*. Et Columella *Rerum rusticarum* libro tertio [i. e. *arb.* 4]: *Iugatum quadam parte deficitur, quadam superat*. «Deficit» igitur «mihi haec res» quantum me legisse recolo, nusquam inveni, nisi apud eos quibus nulla aut perexigua latinitatis conceditur autoritas. *Matho deficit* possumus etiam exponere «ab autoritate sua declinat». [129 / 130] EXITUS HIC EST / TONGILLI [TONGILII edd. recc.]. Ut et ipse quoque deficiat. Nam, cum opulentiae apparatu quando quaerunt vel fingunt se quaerere aliquid quod magni constet idque se empturos iactitant, exitus tamen quales fuerint solet indicare quando breves et mutabiles rerum vices esse et consueverunt; et fortuna nunquam simpliciter videtur indulgere ut ubi favor et autoritas praesertim nullis innixa radicibus fuit sequatur infoelicitas. EXITUS HIC EST / TONGILLI. Qui incontinens fuit advocatus. Martialis [II 40, 7-8]: *Omnes Tongillum medici iussere lavari: / o stulti, febrem creditis esse? Gula est*. [130 / 131] MAGNO CUM RHINOCEROTE LAVARI / QUI SOLET. Idest: magno gutto, inquit Probus, quod sicut rhinoceros sit ingentis nasi; aut certe quod Tongillus nasutus ipse fuerit quem «Tongilianum» appellavit. Martialis [XII 88]: *Tongilianus habet nasum: scio, non nego. Sed iam / nil praeter nasum Tongilianus habet*. Est plane rhinoceros, ut inquit Plinius [*Nat.* VIII 71], *unius in nare cornu [...] genitus hostis elephanto, cornu ad saxa limato praeparat se pugnae, in dimicatione alvum maxime petens, quam scit esse meliorem*. Hinc sagacem et prudentem virum nasum rhinocerotis habere dicimus: Martialis [I 3, 5-6]: *Iuvenesque senesque / et pueri nasum rhinocerotis habent*. Compositum vero nomen a ῥίψ, ῥίψός quod «nasum» significat, et κέρας «cornu», quo circa genitivum etiam «rhinocerotos»⁶⁰⁴ mittit, quoniam κέρας facit κέρατος, sicut «phileros, philerotos». [131] LUTULENTA TURBA. Ceromaticorum. [132] LONGO PREMIT ASSERE. Longa lectica quae asserebus compacta est. PREMIT. Portantes. [132 / 133] ASSERE MAEDOS / EMPTUROS PUEROS. Procerum filios qui Romam ducti captivi fuerant. Aut quod illi potissimum in delitiis

⁶⁰⁴ rhinocerotos] rhicerotos

haberentur utpote venustiores et servitio aptiores. [133] PUEROS. Servos. ARGENTUM. Vasa argentea ut fidem venditori faciat. MYRRHINA. Pocula, ut ipse superius [VI 155-156]: *Grandia tolluntur cristallina, maxima rursus / myrrhina*. [134] SPONDET ENIM TYRIO SCLATARIA PURPUREA [STLATTARIA PURPURA edd. recc.] FILO. Idest: pro eo fidem facit toga ipsius, Probus exponit, illecebrosa. Ennius [Ann. VII 226 Vahlen]: *Et melior navis, quam quae slataria portat*, idest multisonalis quae dicitur vulgo batalaria. Caper autem de orthographia [Orth. VII 107 Keil]: *Slataris – inquit – sine c littera scribendum est: a «slata», rate piratica*. Slatariam ergo purpuram dictam possumus accipere quae e longinquis regionibus devecta est. Festus [PAUL. ex FEST. p. 411 Lindsay s.v. *Stlatta*] vero: *Sclata*, inquit, *genus navigii latum magis quam altum, et a latitudine sic appellatum, qua «stlocum» pro locum et «stlitem» pro litem dicebant*. TYRIO. Muriceo. [135] ET TAMEN EST ILLIS HOC UTILE.⁶⁰⁵ Hoc dicit: «Hanc opum ostentationem». Turpis quidem secutus est exitus, quando et causas quod exiguae autoritatis habeant, agere desierint. Sed tamen haec ostentatio eis commodo cessit. [135 / 136] PURPURA VENDIT / CAUSIDICUM. Facit ut pluris conducatur. [136] VENDUNT AMETHYSTINA. Gemmae. Pro «amethystum» enim omnem debemus gemmam accipere. [137] STREPITU. Longiore comitum ordine ut opulentiores videantur. [138] SED FINEM IMPENSAE NON SERVAT PRODIGIA [PRODIGA edd. recc.] ROMA. At dilapidatores Romani in impensis finem sibi imponunt nullum. [142] AN POST TE SELLA.⁶⁰⁶ In qua assideas si libeat. Antiquam et ingenuam scripturam quidam, non respicientes nunquid claudicet versus, inverterunt *an posita sella*. [142 / 143] TOGATI / ANTE PEDES. Romani qui togam vestem gestat. Probus tamen *togati* nominativum pluralem esse vult, ut sit sensus: «An togati sint tibi ante pedes, qui litigant, qui te consulant». [143] AGEBAT. Orabat. [144] SARDONYCHE. Gemma quae et «sarda» dicitur. Plinius [Nat. XXXVII 105]: *E diverso ad haec sarda utilissima, quae nomen cum sardonyche communicavit*. Ipsa gemma vulgaris et primum a Sardibus reperta. Hanc Polycrates Samiorum tyrannus fertur habuisse pulcherrimam qui questus apud amicum de nimia foelicitate, ab eodem iussus, fortunam experiri abiecto in pelagus anulo aureo in quo ea gemma erat inclusa. Satis piamenti arbitratus quod ea regale fastigium esset imminutum, ea voluit infoelix videri molestia. Sed foelix rursus in aliam foelicitatem trahentibus fatis visus est, cum is ipse anulus in praecordiis capti pisci inventus est, exitumque fortunae suae ex ea gemma recepit, captus siquidem ab hostibus res secundas patibulo commutavit. Ea gemma Romam postea portata, Concordiae templo dicata est, pluris agebat in causis agendis, plura consequabatur.⁶⁰⁷ [145]

⁶⁰⁵ et tamen hoc ipsis est utile *in textu*

⁶⁰⁶ post te sit sella *in textu*

⁶⁰⁷ Cfr. PLIN. *nat.* XXXVII 2-4; HEROD. III 40-42

RARA IN TENUI FACUNDIA PANNO. Hoc dicit: imperitum vulgus solos divites existimat sapientes et eloquentes, at qui tunicas attrictas habent, fatuos. [146] BASILO. Qui pauper fuit. FLENTM MATREM. Filii sui casum ut caeteri divites oratores quo auditores ad misericordiam moveant. FLENTM DEDUCERE [PRODUCERE edd. recc.] MATREM. Usque ad epilogos perorare, in quibus maxime commovendae misericordiae loci sunt. [147 / 148] ACCIPIAT TE / GALLIA. Eas in Galliam, quando Romae locus nisi voluptatibus non est. [149] SI PLACET⁶⁰⁸ MERCEDEM IMPONERE [PLACUIT...POSCERE edd. recc.]. Si velis tibi mercedem ob eloquentiam dari quam in causis exerceas. [150] DECLAMARE DOCES. Ad sophistas sermonem vertit, qui declamare – idest se foro praeparare – iuvenes in scholis docebant. Et est ordo et sensus: «O pectora ferrea patientissima Vecti sophistae, qui doces declamare cum classis numerosa perimit saevos⁶⁰⁹ tyrannos». Idest: cum thema propositum et defendendae quaestionis pars altera proposita sit, utrum quis tyrannos ob liberandam patriam impune occidisse potuerit.⁶¹⁰ [151] CLASSIS NUMEROSA. Multitudo declamantium: ita enim veteres nominaverunt. Quintilianus [*Inst.* I 2, 23-24]: *Non inutilem scio servatum esse a praeceptoribus meis morem, qui cum pueros in classes distribuerent, ordinem dicendi secundum vires ingenii dabant, et ita superiore loco quisque declamabat, ut praecedere profectum videbant: huius rei iudicia praebebantur. Ea nobis ingens palmae contentio, ducere vero classem multo pulcherrimum.* [152] SEDENS. Classis. LEGERAT. Praeceptor; aut *sedens legerat* praceptor, stans discipulus. [153] CANTABIT.⁶¹¹ Vocem tollet. VERSIBUS IISDEM. Iisdem verbis quae in versus ordine conscripta sunt: nam is ordo «versus» appellatur. Cicero ad Brutum [*ad Brut.* I 14, 1]: *Breves tuae litterae - breves dico? Immo nullae. Tribusne versiculis his temporibus Brutus ad me? Dicti autem «versus» quia a fine ad initium stilum vertimus, vel ab initio ad finem; vel quod alii a dextra parte in sinistram ut scaevae, alii a sinistra ad dextram scribant.* [154] OCCIDIT MISEROS GAMBRE⁶¹² [CRAMBE edd. recc.] REPETITA MAGISTROS. Historia vel fabula ab aliquo tum scripta tam frequenter exponebatur, ut proverbium, teste Probo, fuerit de gambra et anatho [*i. e. δὲς κράμβη θάνατος*]; omnibus tritum cum nihil tam sibi fuisse cognitum significare voluerunt. [155] QUIS COLOR. Ordo est: *Omnes nosse volunt quis color et quod sit causae genus atque ubi summa quaestio et quae sagittae diversa parte veniant, nemo solvere mercedem*, subaudiendum *vult*: schema enexae rumenos. QUIS COLOR. Quae dicendi forma, aut quis locus. ET QUOD SIT CAUSAE GENUS. Demonstrativum, deliberativum, iudiciale. Aut

⁶⁰⁸ placuit *in textu*

⁶⁰⁹ saevos] scaevos

⁶¹⁰ potuerit] potuerit

⁶¹¹ cantabat *in textu*

⁶¹² cambre *in textu*

causae genus exordiorum: honestum, turpe, dubium, humile, admirabile. [155 / 156] ATQUE UBI SUMMA / QUAESTIO. Non thesim vel hypothesim infinitam vel definitam quaestionem. Hoc est: propositum et causam quae omnium questionum suprema sunt genera. Sed «summam quaestionem» dicit quae in ea causa qua de agitur sit summa. Unde summus nascatur status exempli causa: accusatur Milo Clodianae necis, fatetur crimen. Sed se purgat quod struentem sibi insidias licuerit occidere. Hic summa quaestio an licuerit occidere et hinc status iurisdicialis assumptus. Post quem sunt alii plures, ut, cum queritur uter utri, pararit insidias coniecturalis et pariter inficialis. [156] QUAE VENIANT DIVERSA PARTE⁶¹³ [DIVERSA E PARTE edd. recc.] SAGITTAE. Metaphoricos «sagittas» vocat argumenta. Hoc est: «Nosse volunt quatenam in causa prosint quaeque noceant, quid confirmandum quidque refellendum esse videatur». [158] MERCEDEM APPELLAS. Venuste inducit discipulum, a quo merces petita laboris fuit praeceptoris, labores nullos erga se reputantem, sed quod nihil sciat, increpantem arguitur, enim inquit: «Culpa docentis». [159] QUOD. Quoniam. [159 / 160] LEVA IN PARTE [LAEVAE PARTE edd. recc.] MAMILLAE / NIL SALIT ARCADICO IUVENI. Quoniam ipse merus ad discendum asellus est, quippe quod in eius corde sanguis hebescat, unde ingenii potissimum vis excitatur. Empedocles [Fr. 105B Diels-Kranz ap. CHALC. *comm.* 218]: *Sanguine cordis enim noster viget intellectus*. [160] ARCADICO IUVENI. Quod multo maximi in Arcadia sint asini. Asinus vero frigidissimus inest sanguis et ob hoc parum sensus habere dicuntur. Plinius [Nat. XI 221]: *Animalium quibus fortior ac sanguis crassior, sapientiora quibus tenuior, timidiora quibus nullus aut minimus hebetia*. Igitur hominem et qui ad asinos proxime accederet voluit annotari. [160 / 161] SEXTA / QUAQUE DIE. Qua eadem repetuntur. [161] MISERUM. Quod de re eadem totiens obtundatur. DIRUS ANNIBAL. Saevi⁶¹⁴ Annibalis historia. Aut *dirus* qui nulli aut iuri gentium aut divino parendum unquam duxit, veluti satis Livius docet. [162] DE QUO DELIBERAT. Annibal; aut qui ad agendum sibi sumit materiam. AN PETAT URBEM. Romam invadat. [163] A CANNIS. Ubi Terentii Varronis temeritate, tum consulis, Romana res ab ultima pernicie non abfuisset, si modo Poenus sua uti scisset fortuna et in longius insequendi Romanos non protraxisset. [162 / 163] PETAT URBEM / A CANNIS. Ut a Magone hortabatur. [163] POST NIMBOS ET FULGURA⁶¹⁵ [FULMINA edd. recc.]. Quae tum aerem miscebant. [164] CIRCUMAGAT A TEMPESTATE. Incolumes circum urbem ducat. CIRCUMAGAT. Hyphen est: siquidem *m* non abiicitur. [165] QUANTUMVIS STIPULARE. Subaudiendum est *a me*; ut Priscianus [Gramm. III 275 Keil] ait, invenitur et passive *dictum* «*stipulor abs te*» pro

⁶¹³ diversa e parte *in textu*

⁶¹⁴ saevi] scaevi

⁶¹⁵ fulmina *in textu*

«interrogor». Suetonius in quarto Pratorum: «Minor quoque viginti annorum stipulari non potest». Differt autem «stipulari» et «astipulari», quod «stipulari» est «interrogare ubi pacisci quis velit», «astipulari» autem «assentiri». Plinius libro septimo *Naturalis Historiae* [Nat. VII 154]: *Helanicus quosdam in Aetolia Epirotum gentis ducentos explere, cui astipulatur Damiates memorans Pistoreum ex his praecipuum corpore viribusque etiam trecentis vixisse.* Et paulo ante [Nat. VII 152]: *Consecratus est nimis sentiensque oraculi eiusdem iussu et Iovis deorum summi astipulatu Eutimus poeta, semper Olympiae victor et semel victus.* Cicero in *Academicis* [Ac. II 67 ap. NON. p. 96 Lindsay s.v. *Adstipulari*]: «*Falsum esse Stoici dicunt et eorum astipulator Antiochus*». Et ad Quintum fratrem [i. e. PS. CIC. *ad Octav.* 9]: *Annos tresdecim natum, cuius avus fuerit argentarius, astipulator pater, uterque vero precarium quaestum fecerit.* ET PROTINUS ACCIPE QUOD [QUID edd. recc.] DO. Adverte quae dicam. Sunt qui exponant «accipe flagella», quod valde absurdum videtur. Nec quare ita velint «possum scire quando non filium verberari, sed erudiri pater libenter audit». Praeterea subiungit *ut totiens illum pater audiat non flentem filium, sed magistro reddentem quae praecepta acceperit.* Legimus et in quibusdam antiquissimis codicibus *accipe quiddam*, ut sit sensus: «Interroga ut in stipulationibus solet quo aliquid a me consequere et accipias quod tecum feras aliquid». [167] UNO CONCLAMANT ORE SOPHISTAE. Qui rhetoricam docebant, in quos singularis est Isocratis oratio et Platonis plerique dialogi, quando lucri aucupandi causa ea de se pollicerentur quae minime praestare posse videbantur. [168] VERAS AGITANT LITES. Re non verbis. RAPTORE RELICTO. Themate de Iasone qui Medeam rapuit. [169] FUSA VENENA. Ut quibus Iasonem perunxit quo vellus aureum sine periculo raperet; vel quibus Creusam, Iasonis uxorem, absumpsit; aut certe quibus Peliam neci dedit: nam sequitur *veteres sanant mortaria caecos.* SILENT. De eis nulla fit mentio. MALUS. Qui foedera non servavit. MARITUS. Iason. [170] ET QUAE IAM VETERES SANANT MORTARIA CAECOS. Quibus venena contrivit quo ex sene puerum Peliam faceret. Plautus in *Mercatore* [i. e. PLAUT. *Pseud.* 869-72]: *Item ut Medea Peleum concoxit senem, / quem medicamento et suis venenis dicitur / fecisse rursus ex sene adolescentulum: / item ego te faciam.* Sed fabula tum per Diodorum [IV 51] tum per alios notior est quam ut ipsam pluribus necesse sit explicare, nec cur de Iasone accipi haec omnia dicta non possint. Haud satis intelligo quod si ad quemvis vel etiam plures referatur modo thema intelligamus laborandum non puto. [171] DABIT SIBI RUDEM. Finem imponet. A gladiatoribus⁶¹⁶ sumpta translatione, ut ipse supra [VI 113]: *Accepta rude coepisset Vegento videri.* [173] AD PUGNAM. Ad verum certamen. RHETORICA DESCENDIT AB UMBRA. Ab

⁶¹⁶ a gladiatoribus] a a gladiatoribus

institutione et schola declamandi. [174] SUMMULA NE PEREAT. Tibi utpote civi. [174 / 175]
 QUA VILIS TESSERA VENIT / FRUMENTI. Qua vilis tibi frumenti portio datur quod viritim
 partitum est: dividebantur enim et frumenta et pecuniae et id genus alia in populum. Plautus in
 Aulularia [Aul. 107-08]: *Nam noster qui est magister curiae / dividere argenti dixit nummos*
in viros. Aut qua vilis tessera venit frumenti: quae ex tuis ita neglectis praediolis redditus
venit. [175] HAEC MERCES. Quae Romae traditur. LAUTISSIMA. Ironicos. [176]
 CHRYSOGONUS. Sophistes. [177] LAUTORUM. Divitum. ARTEM SCINDENS [SCINDES edd. recc.].
 Oratoriam explicans et in species partiens. THEODORI. Rhetoris. [180] EXPECTET. Quoniam
 metuat pluviam, cavit enim ne mullae ungula luto inquinetur et sane recte divitum insana
 incessit fastidia. [182] NUMIDARUM. Et ob hoc quae constant pluris. [183] ET ALGENTEM
 RAPIAT COENATIO SOLEM. Ubi coenitare in porticibus velint, locum apricum habent qui
 septentrionalem plagam spectet. Columella *Rerum rusticarum* libro primo [I 6]: *Urbana*
rursus in hibernacula et aestiva, sic digeratur ut spectent hiemalis temporis cubicula
brumalem orientem, coenationes aequinoctialium orientem. Rursus aestiva cubicula spectent
hibernum orientem. [184] QUANTICUNQUE DOMUS. Prout lauta cuiuslibet fuerit domus, talem
 habebit structorem ferculorum at filiorum, quo eruditiores et magis morati sint, nulla prorsus
 eis fuerit cura. [185] VENIET QUI PULMENTARIA CONDAT. Quae Graeci vocant «obsonia» [i. e.
 ὀψωνία]; a «pulte» vero nomen impositum. Plinius [Nat. XVIII 83-84]: *Pulte autem, non*
pane, longo tempore vixisse Romanos manifestum, quoniam inde et pulmentaria hodieque
dicuntur. [186] QUINTILIANO. Utpote summo rhetori. [189 / 190] NOVORUM / FATORUM. Quae
 multa tribuerunt ei commoda. [190] FOELIX. Dives; aut cui aspirat fortuna. PULCHER.
 Oratione speciosus. ACER. In argumentis. [191] SAPIENS. Prudens, moratus; aut multum
 eruditionis habens. [192] APPOSITAM NIGRAE LUNAM SUBTEXTIT ALUTAE. Quae calceorum
 forma nobilem Romanorum civem indicavit. Martialis [II 29, 7-8]: *Non externa sedet lunata*
lingula planta, / coccina non laesum pingit aluta pedem. Plutarchus [Mor. 282a-b]: *Quid est*
quod qui nobilitate praestare videntur lunulas in calceis ferunt? An, ut dicit Castor, signum
est eius quae in Luna esse dicitur habitationis, et quod post mortem animi rursus Lunam sub
pedibus habebunt? An, quod antiquissimis praecipuum fuit, qui fuerunt Arcades ab Evandro
«Proselines» appellati? An, sicut alia multa, sic et hoc elatos homines ac superbos
admonentes rerum humanarum instabilitates? Cuius rei Luna exemplo sit, quae «ab obscuro
primum prodit: tum progrediens, luce ac splendore os suum complet, et, cum clarissima facta
sit, rursus deflorescit et ad nihilum redit». *An hoc potius modestiae et obedientiae disciplina*
quaedam erat, ut dicto audientes ense et imperium aequo animo ferre condiscerent? Et
quemadmodum Luna meliori obsequi et solem, ut inquit Parmenides, semper intueri solet, sic

homines secundum locum tenere contenti, duci primas partes relinquere, ut honore ac pietate per illum fruere. ALUTAE. Proprie pelles caprinae⁶¹⁷ sunt. Caesar in tertio commentario de gestis in Gallia [Gall. III 13]: *Anchorae pro funibus ferreis catenis revinctae; pelles pro velis alutaeque tenuiter confectae.* [193] ORATOR. Ad agendum diserteque loquendum. IACULATOR. Ad argumentandum et quicquid in causa positum sit acutissime investigandum. [194] ET SI PERFRIXIT CANTAT BENE. Quod, si Fortuna adversetur, virtute admirabilis etiam existimabitur: quod tropicos est enunciatum. DISTAT. Differt. [194 / 195] DISTAT ENIM QUAE / SIDERA TE EXCIPIANT. Prosperane an adversa? [195 / 196] MODO PRIMOS INCIPIENTEM / EDERE VAGITUS. Vel ex hoc humani generis ostenditur infoelicitas, ut nemo futuram prosperitatem sibi possit polliceri, ubi in hominis ipso nascentis exordio: in ipso vitae vestibulo, nihil citius quam fletus occurrit. [196] ET ADHUC A MATRE RUBENTEM. Cum primum de alvo matris excidit infans. [197] SI FORTUNA VOLET. *Modo, dixit, distat enim quae sidera te excipient;* nunc ait: *si Fortuna volet.* Ostendit igitur humanam foelicitatem tum fato, tum Fortuna evenire. Quo pacto autem distinguantur inter se fatum, Fortuna, casus quantum veteres tradiderunt, in commentario, quem in libello Ciceronis qui *De fato* inscribit, fecimus, pluribus a nobis expositum est [f. a iiiiv]. SI FORTUNA VOLET.⁶¹⁸ Ut multi. [198] SI VELIT⁶¹⁹ [VOLET edd. rec.] HAEC EADEM. Ut Valerius Licinianus: Plinius in *Epistolis* [PLIN. MIN. *Epist.* IV 11, 1-3]: *Audistine Valerium Licinianum in Sicilia profiteri? Nondum te puto audisse; est enim recens nuncius. Praetorius hic modo inter eloquentissimos causarum actores habebatur; nunc eo decidit, ut exul de senatore, rhetor de oratore fieret. Atque ipse in praefatione dixit dolenter et graviter: «Quos tibi, Fortuna, ludos facis? Facis enim ex professoribus senatores, ex senatoribus professores».* [199] VENTIDIUS QUID ENIM. Qui genere Picens loco humili, cuius mater a Pompeio Strabone, Pompei Magni patre, capta est cum subegit Asculanos, puer ante currum triumphantis Pompeii ductus, qui sordidissime victum sibi mulio comparans, in Gaii Caesaris benivolentiam pervenit, ut ad multas eVectus sub eo administrationes fuerit. Inde pontificatum consulatumque adeptus est, inde, quod hunc Ventidium Bassum agentem mulos multi vidissent, vulgo per vias sparsi versiculi: *Concurrите omnes augures, haruspices! / Portentum inusitatum conflatum est recens: / nam mullos qui fricabat, consul factus est.*⁶²⁰ Eundem Bassum, scribit Suetonius [fr. 210 Reifferscheid ap. GELL. XV 4, 4], Parthos tribus praeliis fugasse in Syriam intro rupentes, et eum primum omnium de Parthis triumphasse et mortuum publico sepultum fuisse funere. QUID TULLIUS. Qui sua virtute domum suam

⁶¹⁷ caprinae] caprine

⁶¹⁸ VOLET] velit

⁶¹⁹ volet in textu

⁶²⁰ Cfr. GELL. XV 4, 3

nobilem fecit, ut ipse in Salustium [PS. CIC. *in Sall.* 2]: *Ego meis maioribus virtute mea prolusi ut si prius noti non fuerunt a me recipiant initium memoriae suae.* [199 / 200] ANNE ALIUD QUAM / SIDUS. In quibus multi fata esse voluerunt. [200] OCCULTI. Non intellecti nobis. [201] SERVIS REGNA DABUNT. Ut Servio Tullio regi Romanorum. CAPTIVIS FATA TRIUMPHOS [TRIUMPHUM edd. rec.]. Ut supra [ad VII 199] Ventidio evenisse ostendimus. [203] POENITUIT MULTOS VANAЕ STERILISQUE CATHEDRAE. Qui ex interpretamentis quae pueris effecerunt nullum assecuti sunt, quod cathedram conscenderint emolumentum; et iam de grammaticis incipit loqui. [204] SICUT THRAESIMACHI⁶²¹ [LISIMACHI edd. rec.]. Pauperis grammatici. PROBAT EXITUS. Quoniam nimia periit inopia. [204 / 205] ATQUE SECUNDI / CARRINATIS [CARRINATI edd. rec.]. Qui patrem Carrinatem habuit et hinc veneno neci datus. [211] PATRIIS IN MONTIBUS. In Pelio, monte Thessaliae. [212] CITHAROEDI CAUDA MAGISTRI. Chironis, qui Centaurus fuit. [213] CAEDIT. Verberat. [214] QUI [QUEM edd. rec.] TOTIENS CICERONEM ALLOBROGA DIXIT. Gallum, non Romanum, qui in Catillinae⁶²² coniuratione in nonnullos Romanos tantum infrederet, quod et Crispus Salustius [*Catil.* 41] ei etiam obiicit. [215] QUIS GREMIO ENCELADI [CELADI edd. rec.]. Idest Celado grammatico. DOCTIQUE PALAEMONIS. Grammatici, de quo Quintilianus [*Inst.* I 4, 20]: *Alii tamen, inquit, ex idoneis dumtaxat autoribus octo partes secuti sunt, ut Aristarchus et aetate nostra Palaemon, qui vocabulum sive appellationem nominis subiecerunt tanquam species eius.* [217] MINUS EST [AUTEM add. edd. rec.] QUAM RHETORIS AERA. Minus est quod grammatici quam quod lucrantur rhetores. [218] DISCIPULI CUSTOS. Paedagogus. PREMORDET. Praecidit. Sibi partem vindicat ex eo quod magistro tradendum fuit. ACOENETUS [ACOENONOETUS edd. rec.]. Fictum a poeta videtur verbum, quod propriam nimium spectet utilitatem. [219] QUI DISPENSAT. Hoc est: domus atriensis aut vicarius. [221] INSTITOR HIBERNAE TEGETIS. Merciolarius tugurii quod ad arcendas pluvias erexit linteoque textit. Unde et *nivei* dixit sed *cadurcum* ob similitudinem nominavit cum, ut supra diximus [ad VI 537], sit quod supra lectum obtenditur et tegit undique; et cum Christi corpus aut sancti alicuius viri ossa per urbem comportantur cadurco. Hoc est: superne, quod plures sustinent, operiunt; quod supra intelligi voluit ubi inquit [VI 537] *violato poena cadurco.* INSTITOR HIBERNAE TEGETIS. Sane quam institoris nomen late pateat Paulus iurisconsultus *De institoria actione* [i. e. ULP. ap. *Dig.* XIV 3, 3] ostendit, inquiens: *Institor appellatus est ex eo, quod <negotio> gerendo instet, nec multum facit, tabernae sit praepositus, an cuilibet alii negotiationi.* Cuicumque igitur negotio praepositus sit, «institor» recte appellatur. Sed etiam eos «institores» dicendos

⁶²¹ thrasymachi in textu

⁶²² Catillinae] catilline

placuit quibus vestiarii vel lintearii dant vestem circumferendam et distrahendam, quos vulgo «circitores» appellamus. Sed et «mulliones» quis proprie institores appellat, item fullonum et sarcinatorum praepositus, stabularii quoque loco institorum habendi sunt. Sed etsi tabernarius servum suum peregre mitteret ad merces comparandas et sibi mittendas, loco institoris habendum Labeo [ap. *Dig.* XIV 3, 5] scripsit. [222] DUMMODO NON PEREAT. Hoc est: «Ut saltem quantum quilibet lucraretur faber tu quod pernoctasti, non pereat». [224] OBLIQUO LANAM DEDUCERE. Tenuem facere, ut supra exposuimus [ad VII 54]. [225] OLFECISSE. Odorasse, hoc est: «Diu in lucubratione constitisse». [226] DECOLOR. Assidua tractatione. [227] FLACCUS. Flacci Horatii liber. FULIGO. Sub lucerna diu multumque lectitando. Quintilianus [*Inst.* XI 3, 23]: *Et vigilandae noctes et fuligo lucubrationum bibenda et in sudata veste durandum.* [228] COGNITIONE TRIBUNI. Qui magistris compellat exolvere postquam ei deberi resciverit. [229] SED VOS.⁶²³ Divites. Quando his tot malis admoniti deterreri non possunt, quin liberos erudiant vestros, scaevas eis leges imponite. [230] VERBORUM REGULA. Ut de omnibus verbis regulam det unam; sed, ut hoc, ita caetera quae sequuntur factu impossibilia. [231] UT LEGAT HISTORIAS. Subaudi *omnes*: nam id verbum ὅπῳ κοινοῦ enunciatur. [233] DUM PETIT. Sibi mercedem dari. THERMAS. A «theros», [*i. e.* θέρως] «aestus», quod ad exciendum de toto corpore sudorem inventae sint. [234] NUTRICEM ANCHISAE [AENEAE edd. recc.]. Qui inter pastores fertur educatus. [234 / 235] NOVERCAE / ARCHEMORI [ANCHEMOLI edd. recc.]. Non Hypsiphilen dicit, quippe noverca non fuit, sed potius eius interitum aegerrime tulit. [235] ARCHEMORI. Lycurgi Thracum regis filium fuit Archemorus a serpente occisus, ut apud Statium in *Thebaide* [*Theb.* V 538-40]. Archemorus vero creditur dictus quod futurum apud Thebas regibus ostenderit primus exitium. ACESTES. Troianus in Sicilia rex, de quo apud Virgilium [*Aen.* V *passim*]. [237] MORES. Naturas. TENEROS. Puerorum. DUCAT. Instituat. [238] CAERA VULTUM FACIT. Quae ut vis in quamcunque verti potest effigiem. [238 / 239] UT SIT / PATER. Tanquam pater. [239] IPSIUS COETUS. Turbae puerorum.⁶²⁴ [239] NE TURPIA LUDANT. Ne lusus turpitudinem ullam afferant. [240] NE FACIANT VICIBUS. Ne se vicissim corrumpant. [241] OCULOSQUE IN FINE TREMENTES. Ut Virgilius [*Ecl.* III 8]: *Transversa tumentibus hircis*; et Persius [I 18]: *Patranti fractus oculo*. Sed hi duo versiculi Iuvenalis non sunt. [242] HAEC INQUIT CURAS [CURA edd. recc.]. Haec inquit tribunus aut pater. Curato pro modo modus positus: schema metalasis. ET [SED edd. ecc.] CUM SE VERTERIT ANNUS. Hoc enim anni est proprium ut in se vertat. [243] ACCIPE VICTORI POPULUS QUOD POSTULAT AURUM. Omnes siquidem promeritum facile dicunt. Nullus

⁶²³ vos] nos

⁶²⁴ turbae] tubae

tamen quicquam tradit aut victori tibi, idest tui propositi effectori. Sic Virgilius [*Georg.* III 9]: *Victorque virum volitare per ora; aut victori pertinaci.* Ita Horatius [*Sat.* I 9, 42-43]: *Ego, ut contendere durum / cum victore, sequor.* Et rursum [*Epist.* I 13, 11]: *Victor propositi simul ac perveneris illuc.*

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM OCTAVAM
COMMENTARIUM>⁶²⁵

[1 / 2] STEMMATA QUID FACIUNT? QUID PRODEST PONTICE LONGO / SANGUINE CENSERI. Hanc ad Ponticum satyram Iuvenalis de natalium claritate scribit, quaenam vera nobilitas ostendens quam et Plato [ap. D. LAERT. III 88-89] ita diffinivit ut tris ei limites tribuerit: unum quidem ut maiores consumatae virtutis fuerint, dignitate praestantes et rei alicuius clarae administratione insignes; alterum autem ipsi ut liberaliter educati, moribus bene instituti et disciplinis ut bonos prudentesque cives decet eruditi; tertium vero ut suis factis illis se dignos ostendant agantque quo et ipsi laudari mereantur. [1] STEMMATA QUID FACIUNT. Stemmata sunt ex multibus composita sarta floribus. Homerus [*Il.* I 373]: Σεμματα ἔν χειρσὶν ἔχων ἐκηβόλου Ἀπόλλωνος. Est ubi claram significant familiam in qua insignes viri ut in sertis⁶²⁶ flores elucescant. Persius [III 28]: *Stemmata quod Thusco ramum millesime ducis.* Ramulos item veteres «stemmata» dixerunt, quos advocati in iure faciunt, utputa ille filius istius, hic istius. Sunt et qui rotundas imagines «stemmata» dici velint. [1/2] LONGO / SANGUINE. Longa maiorum serie. [3] IN CURRIBUS. Triumphantes. [4] DIMIDIOS. Vetustate exesos. [5] ET GALBAM. Oratorem in dicendo concitatissimum lingua, volubilem et vaehementissimum,⁶²⁷ ut scribit Cicero [*Brut.* 95]. [6] TABULA IACTARE CAPACI. Ampla pictura. Sed hic versiculus in vetustissimis codicibus fere non invenitur. [8] FAMOSOS [FUMOSOS edd. recc.] EQUITUM CUM DICTATORE MAGISTROS. Quod summum in Urbe fuit imperium. Pomponius [ap. *Dig.* I 2, 2, 18-19]: *Populo deinde aucto, cum crebra orirentur bella et quaedam acriora a finitimis inferrentur, interdum re exigente placuit maioris potestatis magistratum constitui: itaque dictatores proditi sunt, a quibus nec provocandi ius fuit et quibus etiam capitis animadversio data est. Hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem retineri. Et his dictatoribus magistri equitum iniungebantur, sic, quo modo regibus tribuni celerum; quod officium fere tale erat, quale hodie praefectorum praetorio; magistratus tamen habebantur legitimi.* [9] LEPIDIS. Nobilissimis, quorum virtutes deceat aemulari⁶²⁸ potius quam se ad aliorum res clare gestas iactitare. [10] ALEA PERNOX. Honestas locutio cum quod hominis rei plaerunque tribuitur.

⁶²⁵ Georgii Vallae...commentarii] Satyra octava

⁶²⁶ in sertis] insertis

⁶²⁷ vaehementissimum] vaehementissimus

⁶²⁸ aemulari] oemulari

PERNOX. Per noctem vigil. [11 / 12] ANTE NUMANTINOS, SI DORMIRE INCIPIS ORTUS [ORTU edd. recc.] / LUCIFERI.⁶²⁹ Idest stellae Veneris quae «Vesper» sive «Vesperugo» etiam vocatur. Vitruvius *De architectura* libro nono [IX 1, 7]: *Id autem ita esse maxime cognoscitur ex Veneris stella, quod ea, cum solem sequatur, post eius occasum apparens in coelo clarissimeque perlucens Vesperugo vocitatur, aliis autem temporibus eum antecurrens et oriens ante lucem «Lucifer» appellatur.* At, ut Theon Alexandrinus [in PTOL. *Tab.* p. 247 Tihon], ut etiam Plinius [*Nat.* II 61] caeterique qui de hac re scripsere inquirunt, ortuum et occasuum quorum Sol autor est, hoc est effulsionum et occultationum, quidam matutini, quidam vespertini sunt. Matutinus ortus dicitur, quotiens Solis splendore praevento stella quaequam ante ortum eius apparet, ut Canicula. Vespertinus, cum post occasum Solis primitus exoriens astrum videtur, ut Lunam novam dicimus exoriri. Sed caeteris erraticis stellis, quas Graeca appellatione «planetas» vocamus, a Sole longo intervallo recedentibus, ut plerumque diametro distent, Mercurius, quem «Stilbonta» vocant Graeci, et Lucifer circa Solem semper videntur. Mercurius quidem XX portionibus, sive ut nunc loquimur gradibus, non amplius, idest, duabus unius signi partibus vel ad Aquilonem, vel nonnunquam ad Austrum propensior. Veneris vero quinquaginta, vel, ut alii, quadraginta et sex, ad Orientem Occidentemque discedens. Est igitur ordo pariter et sensus: «Non est quod de natalibus tuis glorieris». [11] SI INCIPIS DORMIRE. Eas dormitum. ANTE ORTUS. Adortus cum oriri velit Lucifer. *Numantinos* idest vespertinos. A Numantia, quae in Occidente est, ubi cum Lucifer Solem sequitur, «Vesper» nominatur, ne *Luciferi* «vespertini» plane parum diceretur. Ideo *Luciferi* ut eum tum, cum Solem antecedit, significet. *Ortus* autem «vespertinos» cum, post Solis occasum, immo post noctem mediam et antelucano tempore, Lucifer oriatur siquidem alium vespertinum non habet. Nam, cum Solem sequitur Occidentem, non «ortus» potius quam «occasus» dici potest, ut sit *Numantinos* «serotinos», quod Numantinis sero Lucifer appareat, utpote quae in occiduis sint partibus apud quos mane serius colluceat. ANTE NUMANTINOS. Lucifer exoriatur. [13] CUR ALLOBROGICIS. Quos bello superavit. ET MAGNA GAUDEAT ARA. Virgilius [*Aen.* VIII 271-72]: *Hanc aram luco statuit quae maxima semper / dicetur nobis et erit quae maxima semper.* [14] NATUS IN HERCULEO FABIVS LARE. Qui ab Hercule generis duxisse originem dicantur. [15] EUGANEA. Patavina. Ubi lanae nascuntur mollissimae:⁶³⁰ Lucanus [VII 192-94]: *Euganeo si vera fides memorantibus, augur / colle sedens, Aponi terris ubi fumifer exit / atque Antenorei dispergitur unda Timavi.* Quia praestanti genere sic dicti sunt. Plinius [*Nat.* III 134]: *Graiarum Alpium incolas praestantesque genere Euganeos, inde*